
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    138    DEL     21/02/2024 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE  MEPA  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE – ANNO 2024 – CIG: B07144490A 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   MANUTENZIONE VERDE URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 178 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 138 del 21/02/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli 
atti,  delle  disposizioni contenute nel codice di  comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO  ATTO  che,  alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  dei  lavori  è 
inferiore a 140mila euro e quindi per il presente affidamento non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1 lett. a) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza;

Pratica n. 178 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 138 del 21/02/2024 Pag. 2 di 5



PREMESSO  che  il  vigente  Codice  della  Strada  prevede  specifici 
adempimenti ed obblighi di legge a carico agli enti proprietari delle strade ed in 
particolare  in base  a  quanto previsto dagli  articoli  14 – 37 – 38 del  D. lgs. 
30.04.1992 n° 285 (Nuovo Codice  della  Strada  e  successive modificazioni  e 
integrazioni), gli enti proprietari delle strade devono provvedere all’apposizione 
e manutenzione della segnaletica stradale allo scopo di garantire la sicurezza e 
fluidità della circolazione;

- che il particolare il citato articolo 38 al comma 7 recita “…la segnaletica 
stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza ….”;

VISTA  la  necessità  di  provvedere  alla  realizzazione  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE – ANNO 
2024”,  che  consistono negli  interventi  di   ripasso  della  segnaletica  stradale 
orizzontale  esistente  nei  tratti  stradali  comunali,  anche  su  disposizione  dal 
Comando Polizia Municipale con il seguente obiettivo:

eliminare la presenza di anomalie o carenze della segnaletica orizzontale tali da 
determinare fonti di pericolo;

VISTO che gli impegni di spesa che si intende prendere con il presente atto, sono 
compatibili  con la disponibilità degli  stanziamenti  previsti  nel bilancio di previsione 
2024,  a  carico  del cap.  3730006  “MANUTENZIONE  SISTEMA  VIARIO 
COMUNALE (FIN. ART. 208 C.D.S.)”;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di  “ 
MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE – ANNO 
2024”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 
come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.,  il quale recita che “ 
omissis le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario  
sono  tenute  a   fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure. … omissis”

DATO ATTO,  che è stata individuata  la Ditta   “OBIETTIVO SEGNALETICA” di   
Gjata Elvin, con sede in via Avelli, 7 –  61122 Pesaro – C.F. GJTLVN78L25Z100M p. 
IVA 02265540415”, iscritta sul MePA che si è dichiarata disponibile all’esecuzione dei 
lavori per un importo complessivo fino alla concorrenza delle somme previste in perizia 
di € 27.688,52 oltre oneri della sicurezza di €. 1.000,00 + IVA 22% = € 35.000,00;

RITENUTO,  pertanto, di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di 
“MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE – ANNO 
2024” per  un importo complessivo di  euro 35.000,00 (€  27.688,52 oltre  oneri  della 
sicurezza di €. 1.000,00 + IVA 22%), tramite trattativa diretta sul MepA n. 4074278;

VISTO l’art. 3, comma 5 della Legge n. 136 del 13/08/2010, il quale stabilisce che 
“Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante  

Pratica n. 178 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 138 del 21/02/2024 Pag. 3 di 5



e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito  
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta  
della stazione appaltante ...”;

DATO ATTO che la ditta invitata ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche;

DATO ATTO  che è stato acquisito, presso gli organi competenti,  il documento 
unico di regolarità contabile (DURC) con scadenza 02/05/2024;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 36/2023;
– lo statuto comunale;
– il regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di 
seguito integralmente riportata;

2) di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di  di  “MANUTENZIONE 
SEGNALETICA  STRADALE  ORIZZONTALE  –  ULTERIORI 
LAVORI  PER  L'ANNO  2024” per  un  importo  complessivo  di  euro 
35.000,00 (€ 27.688,52 oltre oneri della sicurezza di €. 1.000,00 + IVA 
22%), tramite trattativa diretta sul MepA n. 4074278

3) la  spesa  complessiva  di  euro  35.000,00 farà  carico  sul  cap.  3730006 
“MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE (FIN. ART. 208 C.D.S.) 
codice  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.09.000  del  bilancio  2024  –  CIG 
B07144490A;

di  individuare  nella  persona  el  dirigente  dott.  Riccardo  Benzi il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/02/2024 

Pratica n. 178 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 138 del 21/02/2024 Pag. 4 di 5



Firmato
Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 178 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 138 del 21/02/2024 Pag. 5 di 5


